
3Teresina - Sexta-feira, 19 de fevereiro de 2010 • No 32

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina - Sexta-feira, 19 de fevereiro de 2010 • No 32

Diário Oficial

OF. 173



5Teresina - Sexta-feira, 19 de fevereiro de 2010 • No 32

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GABINETE DO SECRETÁRIO
Saúde
Secretaria de Estado

PORTARIA  SESAPI/GAB Nº 0117/10 EM 10 de Fevereiro de 2010.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suas prerrogativas legais, fundamentado na Lei Complementar Nº
28 de 09 de junho 2003, que dispõe sobre a Lei Orgânica da
Administração Pública do Estado do Piauí, e,

Considerando o Decreto do Governador do Estado Piauí de
nº 12.848, de 01.11.2007, que cria a Diretoria de Assistência
Farmacêutica.

R E S O L V E:

Art 1º. Todos os servidores e prestadores de serviços da
Secretaria da Saúde do Estado do Piauí, lotados na DUVAS/Gerência
de Assistência Farmacêutica, estarão lotados e pertencerão ao quadro
de servidores da Diretoria de Assistência Farmacêutica.

Art 2º. Esta Portaria terá seus efeitos retroativos a partir do
dia 01.11.2007.

Art. 3º. Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em

Teresina-PI, 10 de Fevereiro de 2010.

     FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇAL VES
Secretário Estadual da Saúde

OF. 174

PORTARIA  SESAPI/GAB Nº  0118/10 EM 10 de Fevereiro de 2010.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suas prerrogativas legais, e em cumprimento o que determina os
Decretos nº 13.400/2008 e 13.691/2009, que dispõem sobre o
estágio probatório nos órgãos da administração direta, autarquias e
fundações públicas estaduais,

R E S O L V E:

1. Nomear a Comissão de Avaliação de Desempenho para
realizar a Avaliação dos SERVIDORES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO
da Secretaria Estadual da Saúde, admitidos para os cargos diversos
da Diretoria de Unidade de Vigilância e Atenção à Saúde-DUVAS.

2. A Comissão de Avaliação de Desempenho dos Servidores
em Estágio Probatório será composta pelos seguintes membros,
sobre a presidência do primeiro:

• GISELE MARTINS DO NASCIMENTO
Gerente de Saúde Mental, Matrícula nº 214347-0

• MARIA VELOSO SOARES NASCIMENTO
Gerente de Vigilância em Saúde, Matrícula nº 171794-4

• VÂNIA  DE SANTANA LEÃO
Gerente de Atenção a Saúde, Matrícula nº 180692-X

3. Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura.

4.  Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em

Teresina-PI, 10 de Fevereiro de 2010.

     FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇAL VES
Secretário Estadual da Saúde

PORTARIA  SESAPI/GAB Nº 0121/10 EM 10 de Fevereiro de 2010.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suas prerrogativas legais, e em cumprimento o que determina os
Decretos nº 13.400/2008 e 13.691/2009, que dispõem sobre o
estágio probatório nos órgãos da administração direta, autarquias e
fundações públicas estaduais,

R E S O L V E:

1. Nomear a Comissão de Avaliação de Desempenho para
realizar a Avaliação dos SERVIDORES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO
da Secretaria Estadual da Saúde, admitidos para o cargo de Auxiliar
de Serviços Gerais.

2. A Comissão de Avaliação de Desempenho dos Servidores
em Estágio Probatório será composta pelos seguintes membros,
sobre a presidência do primeiro:

• AVERINALDO OSCAR DA CRUZ
Coordenador de Serviços de Apoio, Matrícula nº 168380-2

• JOSÉ RICHARDSON DA COSTA SOARES

Gerente de Administração de Pessoas, Matrícula nº 169576-
2

• ARMANDO IRINEU EVANGELISTA
Gerente Administrativo, Matrícula nº 182184-9

3. Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura.

4. Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em

Teresina-PI, 10 de Fevereiro de 2010.

   FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇAL VES
Secretário Estadual da Saúde



6 Teresina - Sexta-feira, 19 de fevereiro de 2010 • No 32

Diário Oficial

SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

OF. 038

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  Nº 040/10, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010

Conceder à servidora HILDA GARDÊNIA
BARROS GUEDES Licença para
Acompanhamento do Cônjuge

A SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o que dispõe  o art. 75, inciso IV, combinado com o art. 87, da Lei
Complementar nº 013/94, de 03.01.94  (Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado do Piauí),  resolve:

Art. 1º - Conceder à servidora HILDA GARDÊNIA BARROS
GUEDES, Psicóloga, matrícula nº 212315-X, da Secretaria da Assistência
Social e Cidadania – SASC, Licença para Acompanhamento do Cônjuge,
por tempo indeterminado, sem remuneração, a partir de  02.02.10.

Art. 2º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

CÍCERA ROMANA ANDRADE DA SILVA
Secretária Adjunta, em Exercício

OF. 238

Portaria GSE/ADM Nº018/2010                    Teresina(PI), 04 de fevereiro de 2010 
 
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 

 R E S O L V E: 
 
 I – CONSTITUIR uma banca examinadora 
responsável pelo Processo de Seleção Simplificada para Professores e Técnicos 
(análise de curricullum /cadastro reserva), que irão atuar junto a Escola de Música 
de Teresina, composta pelos membros abaixo relacionados: 
 

N° NOME C.P.F 

1 ANTONIO GONÇALVES RODRIGUES 066.439.573-20  

2 MARIA DE FÁTIMA BARBOSA DIAS 106.227.213-72 

3 RUBENI EVANGELISTA MIRANDA 138.866.903-00 

4 EVALDO PASSOS SÉRVIO 097.323.903-44 

5 TEOTÔNIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 036.141.663-68 
              
 II – A presente Portaria entra em vigor a partir 
desta data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI),  04 de  fevereiro  de 2010. 
 

Antonio José Castelo Branco Medeiros 
Secretário da Educação e Cultura  

 

Portaria GSE/ADM Nº 0019/2010         Teresina(PI), 04 de fevereiro de 2010 
 
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 

 R E S O L V E: 
 
 I – CONSTITUIR uma banca examinadora 
responsável pelo Processo de Seleção Simplificada para Professores e Técnicos 
(análise de curricullum /cadastro de reserva), que irão atuar junto a Escola de 
Dança do Estado do Piauí – Lenir Argento, composta pelos membros abaixo 
relacionados: 
 

N° NOME C.P.F 

1 FRANCISCO ROBERTO DE FREITAS 474.363.523-43 

2 HELI BONFIM BATISTA 860.228.658-91 

3 JUDITH GUACYRA DE SIQUEIRA REGO 373.823.733-04 

4 EDVALDO CESAR DA SILVA OLIVEIRA 692.561.953-72 

5 MARA RAQUEL E SILVA LIMA 872.427.993-91 
 
 II – A presente Portaria entra em vigor a partir 
desta data. 
  
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI),  04 de fevereiro de  2010. 
 

Antonio José Castelo Branco Medeiros 
Secretário da Educação e Cultura  

 

PORTARIA  SESAPI/GAB Nº 0122/10 EM 10 de Fevereiro de 2010.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas prerrogativas legais, e em cumprimento o que determina os Decretos nº
13.400/2008 e 13.691/2009, que dispõem sobre o estágio probatório
nos órgãos da administração direta, autarquias e fundações públicas
estaduais,

R E S O L V E:

1. Nomear a Comissão de Avaliação de Desempenho para
realizar a Avaliação dos SERVIDORES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO
da Secretaria Estadual da Saúde, admitidos para os cargos diversos
da Diretoria de Unidade de Gestão de Pessoas-DUGP.

2. A Comissão de Avaliação de Desempenho dos Servidores
em Estágio Probatório será composta pelos seguintes membros,
sobre a presidência do primeiro:

• IOLETE SOARES DA CUNHA
Gerente de Desenvolvimento e Qualificação, Matrícula nº 178704-

7

• JOSÉ RICHARDSON DA COSTA SOARES
Gerente de Administração de Pessoas, Matrícula nº 169576-

2

• JOSÉ ELOI LAMIM LAGES
Diretor da Unidade de Gestão de Pessoas, Matrícula nº 003749-4

3. Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura.

4. Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em

Teresina-PI, 10 de Fevereiro de 2010.

    FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇAL VES
Secretário Estadual da Saúde

PORTARIA  SESAPI/GAB Nº 0123/10 EM 10 de Fevereiro de 2010.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suas prerrogativas legais, e em cumprimento o que determina os
Decretos nº 13.400/2008 e 13.691/2009, que dispõem sobre o
estágio probatório nos órgãos da administração direta, autarquias e
fundações públicas estaduais,

R E S O L V E:

1. Nomear a Comissão de Avaliação de Desempenho para
realizar a Avaliação dos SERVIDORES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO
da Secretaria Estadual da Saúde, admitidos para o cargo de motorista.

2. A Comissão de Avaliação de Desempenho dos Servidores
em Estágio Probatório será composta pelos seguintes membros,
sobre a presidência do primeiro:

• RAIMUNDO SARAIVA XIMENES
Supervisor de Controle e Manutenção de Veículos
Matrícula nº 036373-1

• MARCO ANTÔNIO DE ARAGÃO LACERDA
Coordenador de Transportes, Matrícula nº 182182-2

• JOSÉ RICHARDSON DA COSTA SOARES
Gerente de Administração de Pessoas, Matrícula nº 169576-

2

3. Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura.

4.  Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em

Teresina-PI, 10 de Fevereiro de 2010.

    FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇAL VES
Secretário Estadual da Saúde

OF. 0266


